

令和4年度茅ヶ崎市病院事業報告書

1 概況

(1) 総括事項

市立病院は、「健やか・共創」をテーマにした基本理念・基本方針のもと、急性期医療を担う地域の基幹病院として、がん治療、小児・周産期医療、救急医療等の高度で専門的な医療を提供するとともに、より重篤な患者への対応に注力できるよう、地域の医療機関との機能分化や病診連携を推進しています。また、地域医療支援病院、救急指定病院、災害拠点病院、神奈川DMAT指定病院、神奈川県がん診療連携指定病院として多くの役割を果たすと同時に、医療体制や設備の充実に注力し、安全・安心な療養環境を提供しています。さらに、各種の医療職を目指す学生に対して実習の受入れ可能な医療教育体制を整え、湘南東部医療圏内の主要病院の一つになっています。

令和4年度は前年度に引き続き、神奈川モデルにおける「高度医療機関」及び「重点医療機関協力病院」として新型コロナウイルス感染症に柔軟かつ機動的に対応するため、国・県の財政支援を活用しながら専用病床や医療機器等の確保、医療提供体制の整備に努めました。

また、令和元年9月に公表した茅ヶ崎市立病院リバイバル・ロードマップに基づき、収支改善に向けた取組を進めるとともに、市立病院の経営形態の見直しについて、市民や学識経験者等から構成される附属機関からの答申等を踏まえ、令和5年度より地方公営企業法全部適用へと移行するための例規整備等を行いました。

(業務内容)

令和4年度の年間延患者数は、318,938人で、対前年度比で9,513人増加しました。これを入院・外来別にみると入院患者数は、100,465人で3,765人(3.9%)の増、外来患者数は、218,473人で5,748人(2.7%)の増となりました。

1日当たりの平均患者数は、入院275.2人、外来899.1人で対前年度比では入院が10.3人の増、外来が20.1人の増となりました。なお、病床利用率は、68.6%と前年度66.1%に比べ2.5ポイント高くなりました。

令和3年度と比較をすると外来患者数は以前の状況に戻りつつあるものの、引き続き、新型コロナウイルス感染症患者受け入れのための病床確保を行ったことにより、入院患者数については微増となりました。

| 区分 | 令和4年度 | 令和3年度 | 比較 | |
|--------|-----------|-----------|---------|---------|
| | | | 増減 | 比率 |
| 総延患者数 | 318,938 人 | 309,425 人 | 9,513 人 | 103.1 % |
| 入院延患者数 | 100,465 人 | 96,700 人 | 3,765 人 | 103.9 % |
| 外来延患者数 | 218,473 人 | 212,725 人 | 5,748 人 | 102.7 % |

(経理)

損益計算書上における事業収益は、13,655,237,188円で、対前年度比で258,635,481円(1.9%)の増となりました。

新型コロナウイルス感染症の影響は受けているものの、医業収益全体では652,802,740円(6.5%)の増となり、そのうち、入院収益は対前年度比で449,943,920円(7.3%)の増、外来収益は217,018,806円(6.2%)の増となりました。

医業外収益は、昨年度に続き神奈川県新型コロナウイルス感染症患者等受入病床確保事業補助金の収入が1,555,476,000円あったものの、補助制度の見直しに伴い、補助金は405,526,302円の減となり、医業外収益全体で前年度と比較し393,949,473円(11.7%)の減となりました。

一方、事業費用は12,536,913,538円で、対前年度比で170,714,533円(1.4%)の増となりました。そのうち、給与費は対前年度比で125,781,933円(2.0%)の減となり、材料費は71,271,221円(2.7%)の増、経費は320,647,474円(16.8%)の増となりました。また、消費税及び地方消費税に係る雑損失は519,702,159円となりました。

以上により、1,118,323,650円の純利益を計上する結果となりました。

(その他の事項)

固定資産の購入については、地域の基幹病院として、高度で良質な医療を提供するため、高精度放射線治療装置の更新(令和5年5月より稼働)を進めるとともに、内視鏡手術支援ロボットを購入(令和5年7月より稼働)しました。

令和4年度茅ヶ崎市病院事業貸借対照表
(令和5年3月31日)

(単位 円)

| | | 資 産 の 部 | |
|-----|---------------------|-------------------------|-----------------------|
| 1 | 固 定 資 産 | | |
| (1) | 有 形 固 定 資 産 | | |
| | ア 土 地 | | 336,264,169 |
| | イ 建 物 | 18,551,053,966 | |
| | 減 価 償 却 累 計 額 | <u>△ 11,059,718,693</u> | 7,491,335,273 |
| | ウ 構 築 物 | 267,083,496 | |
| | 減 価 償 却 累 計 額 | <u>△ 179,614,041</u> | 87,469,455 |
| | エ 器 械 備 品 | 5,161,367,618 | |
| | 減 価 償 却 累 計 額 | <u>△ 4,240,504,826</u> | 920,862,792 |
| | オ 車 両 | 7,766,676 | |
| | 減 価 償 却 累 計 額 | <u>△ 4,787,434</u> | 2,979,242 |
| | カ リ ー ス 資 産 | 120,714,000 | |
| | 減 価 償 却 累 計 額 | <u>△ 43,875,600</u> | 76,838,400 |
| | キ 建 設 仮 勘 定 | | <u>521,548,024</u> |
| | 有 形 固 定 資 産 合 計 | | 9,437,297,355 |
| (2) | 無 形 固 定 資 産 | | |
| | ア 電 話 加 入 権 | | 1,802,600 |
| | イ ソ フ ト ウ ェ ア | | <u>51,885,518</u> |
| | 無 形 固 定 資 産 合 計 | | 53,688,118 |
| (3) | 投 資 そ の 他 の 資 産 | | |
| | ア 長 期 貸 付 金 | | 6,350,000 |
| | イ 長 期 前 払 消 費 税 | | 134,464,436 |
| | ウ そ の 他 投 資 | | <u>5,071,500</u> |
| | 投 資 そ の 他 の 資 産 合 計 | | <u>145,885,936</u> |
| | 固 定 資 産 合 計 | | 9,636,871,409 |
| 2 | 流 動 資 産 | | |
| (1) | 現 金 預 金 | | 4,650,855,193 |
| (2) | 未 収 金 | 1,948,166,700 | |
| | 貸 倒 引 当 金 | <u>△ 74,658,795</u> | 1,873,507,905 |
| (3) | 貯 蔵 品 | | 157,570,315 |
| (4) | 前 払 金 | | <u>0</u> |
| | 流 動 資 産 合 計 | | <u>6,681,933,413</u> |
| | 資 産 合 計 | | <u>16,318,804,822</u> |

負債の部

| | | | | |
|-----|---------------------------|----------------------|------------------------|-----------------------|
| 3 | 固定負債 | | | |
| (1) | 企業債 | | | |
| | ア 建設改良費等の財源に 充てるための企業債 | <u>6,834,738,321</u> | | |
| | 企業債合計 | | 6,834,738,321 | |
| (2) | リース債 | | 57,939,768 | |
| (3) | 引当金 | | | |
| | ア 退職給付引当金 | <u>1,725,252,940</u> | | |
| | 引当金合計 | | <u>1,725,252,940</u> | |
| | 固定負債合計 | | | 8,617,931,029 |
| 4 | 流動負債 | | | |
| (1) | 企業債 | | | |
| | ア 建設改良費等の財源に 充てるための企業債 | <u>869,721,865</u> | | |
| | 企業債合計 | | 869,721,865 | |
| (2) | リース債 | | 26,462,232 | |
| (3) | 未払金 | | 1,211,977,226 | |
| (4) | 引当金 | | | |
| | ア 賞与引当金 | 385,634,148 | | |
| | イ 修繕引当金 | 0 | | |
| | ウ その他引当金 | <u>67,938,867</u> | | |
| | 引当金合計 | | 453,573,015 | |
| (5) | その他流動負債 | | | |
| | ア 預り金 | <u>54,384,237</u> | | |
| | その他流動負債合計 | | <u>54,384,237</u> | |
| | 流動負債合計 | | | 2,616,118,575 |
| 5 | 繰延収益 | | | |
| (1) | 長期前受金 | | | |
| | ア 補助金 | 768,601,284 | | |
| | イ 一般会計繰入金 | 6,590,347,727 | | |
| | ウ その他の | <u>2,727,273</u> | | |
| | 長期前受金合計 | | 7,361,676,284 | |
| (2) | 収益化累計額 | | | |
| | ア 補助金 | △ 379,662,288 | | |
| | イ 一般会計繰入金 | △ 5,680,464,463 | | |
| | ウ その他の | <u>0</u> | | |
| | 収益化累計額合計 | | <u>△ 6,060,126,751</u> | |
| | 繰延収益合計 | | | <u>1,301,549,533</u> |
| | 負債合計 | | | <u>12,535,599,137</u> |

資本の部

| | | | | |
|-----|------------|----------------------|----------------------|------------------------|
| 6 | 資本金 | | | 5,383,111,606 |
| 7 | 剰余金 | | | |
| (1) | 資本剰余金 | | | |
| | ア 受贈財産評価額 | 320,000 | | |
| | イ 寄附金 | 21,048,020 | | |
| | ウ 補助金 | 219,150,000 | | |
| | エ その他資本剰余金 | <u>1,538,910,746</u> | | |
| | 資本剰余金合計 | | 1,779,428,766 | |
| (2) | 欠損 | | | |
| | ア 当年度未処理欠損 | <u>3,379,334,687</u> | | |
| | 欠損金合計 | | <u>3,379,334,687</u> | |
| | 剰余金合計 | | | <u>△ 1,599,905,921</u> |
| | 資本合計 | | | <u>3,783,205,685</u> |
| | 負債資本合計 | | | <u>16,318,804,822</u> |

令和4年度茅ヶ崎市病院事業損益計算書

(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで)

(単位 円)

| | | | |
|-----------------------|--------------------|-----------------------|----------------------|
| 1 医業収益 | | | |
| (1) 入院収益 | 6,631,379,945 | | |
| (2) 外来収益 | 3,701,752,726 | | |
| (3) その他医業収益 | <u>313,742,378</u> | 10,646,875,049 | |
| 2 医業費用 | | | |
| (1) 給与費 | 6,276,872,525 | | |
| (2) 材料費 | 2,685,896,829 | | |
| (3) 経費 | 2,232,495,430 | | |
| (4) 減価償却費 | 605,314,482 | | |
| (5) 資産減耗費 | 7,025,069 | | |
| (6) 研究研修費 | <u>27,096,837</u> | <u>11,834,701,172</u> | |
| 医業損失 | | | 1,187,826,123 |
| 3 医業外収益 | | | |
| (1) 受取利息配当金 | 46,842 | | |
| (2) 補助金 | 1,629,318,235 | | |
| (3) 他会計負担金 | 1,015,841,000 | | |
| (4) 長期前受金戻入 | 234,564,765 | | |
| (5) その他医業外収益 | <u>102,718,531</u> | 2,982,489,373 | |
| 4 医業外費用 | | | |
| (1) 支払利息及び 企業債取扱諸費 | 103,641,249 | | |
| (2) 長期前払消費税 勘定償却 | 18,238,449 | | |
| (3) 雑損失 | <u>519,702,159</u> | <u>641,581,857</u> | <u>2,340,907,516</u> |
| 経常利益 | | | 1,153,081,393 |
| 5 特別利益 | | | |
| (1) 固定資産売却益 | 0 | | |
| (2) 過年度損益修正益 | 25,872,766 | | |
| (3) その他特別利益 | <u>0</u> | 25,872,766 | |
| 6 特別損失 | | | |
| (1) 固定資産売却損 | 0 | | |
| (2) 過年度損益修正損 | 52,280,509 | | |
| (3) その他特別損失 | <u>8,350,000</u> | <u>60,630,509</u> | <u>△ 34,757,743</u> |
| 当年度純利益 | | | 1,118,323,650 |
| 前年度繰越欠損金 | | | <u>4,497,658,337</u> |
| 当年度未処理欠損金 | | | <u>3,379,334,687</u> |